[Sequuntur Opuscula pagg. 1-433, tum *Index rerum.*]

Libri a Possino editi censuram hanc, quae exstat in *Actis eruditorum Lips.* [liber prohibitus decr. ab a. 1685 ad a. 1757] a. 1685 mens. Novemb. pagg. 488-491, adicere lubet.

Thesaurus asceticus sive syntagma opusculorum octodecim a Graecis olim Patribus de re ascetica scriptorum. Ea nunc primum prodeunt e vetustissimis Mss. codicibus eruta. Collectore atque interprete Petro Possino Soc. Iesu.

Parisiis apud Ant. Desallier. 1684 in-4.

Cum, qui Scriptorum gentilium fragmenta colligunt atque typis publicis exscribi curant, non leve operae pretium fecisse putantur, tum maius illi laboris praemium meruisse censendi sunt, qui sanctorum viro- rum fragmenta pietati excitandae idonea typorum opera vindicant ab interitu. Fecit id laudabili sane industria eruditissimus Possinus. Nam *Thesauro* hoc *ascetico* duodeviginti Opuscula complectitur; quorum sedecim ex antiquissimo volumine Ms. graeco triginta lucubrations de re ascetica continente et a Francisco Turriano in domo professa Romae anno 1566 deposito, cum Societatis Iesu ille membrum fieret, descripsit. Reliqua duo, nempe *S. Theodori Studitae Capitula*, ex codice Vaticano perantiquo, cui numerus inscriptus 730, et *Vitam S. Bartholomaei abb. Cryptoferratensis*, quod ultimum est in hoc volumine, ex Cryptoferratensi bibliotheca depromsit.

Primum omnium istorum Opusculorum est *S. Ioannis Chrysostomi Epistola ad monachos* in Turriano codice inscripta, quam scripsisse illum putat, cum Antiochia inter monachos vixerit, antequam episcopus fieret Constantinopolitanus. Septem opuscula quae post laudatam Epistolam collocantur, ut *De custo-*

dia cordis, De perfectione in Spiritu, De oratione, De patientia et discretionem, De elevatione mentis, De caritate, De libertate mentis, Macario Magno, prout in codice Turriano illa hoc titulo signata legerat, ipse tribuit. Qua occasione duos celebres fuisse Macarios observat, unum Aegyptium in Scithi; alterum, et quidem eo iuniorem, Alexandrinum, in Celliis degentem: ambos Antonii anachoretæ discipulos. Ab utroque vero hoc alium Macarium, et illis quidem antiquiorem fuisse, ex Athanasio in S. Antonii, et Hieronymo in Pauli primi Eremitæ Vita comprobatur. Hi enim Magnum Antonium aiunt duos secum habuisse discipulos intimos, comites individuos, Macarium et Amatham, obitus sui testes, qui anno Constantii XIX, Christi CCCLVI contigit. Atqui de Macario Aegyptio, quem passim ponunt Alexandrino fuisse seniore, ex eius actis constat, eum naturæ debitum solvisse anno 391 nonagenarium, post annos sexaginta in Scithica solitudine transactos. Unde sequitur, capessivisse illum solitariam vitam apud Scithin anno Christi 331. Ubi cum ad finem vitæ commoratus fuerit, consequitur, hunc non fuisse Macarium illum Amathæ collegam, Magni Antonii socium indivisum, quem ille iam ab anno Chr. 341, dum in montem interiore, reliquæ vitæ illic stadium decursurus secederet, in loco huic vicino, hoc est in monte exteriori, præsto sibi semper ad extremum esse iusserit. Macarium ergo socium Amathæ Possinus auctorem fuisse tum quinquaginta Homiliarum, quæ Macarii nomine inscriptæ prostant, tum septem modo nominatorum Opusculorum statuit. Atque ideo Io. Picum, qui illos a se latine redditos vulgavit, et Macario Aegyptio Scithicæ solitudinis incolæ tribuit, contrario Gennadii Massiliensis testimonio nixus refutat. Deinde, ne quis iuniorem Macarium, vulgo Alexandrinum a civitate, qua natus fuerat, dictum, illarum auctorem putet, negat, hunc quidquam, quod in lucem et famam exierit, scripsisse, quia Sozomenus lib. III cap. 13, Socrates lib. IV cap. 18, et qui ex his de more sua hausit Nicephorus lib. IX cap. 14, ubi de Macario hoc agitur, nihil de scriptis eius commemorant; neque alius quisquam seu veterum seu recentiorum scriptorum illi libellos hos tribuerit. Quapropter memoratas Homilias cum hisce VII Opusculis antiquissimo Macario Magni Antonii intimo individuoque ministro vindicat, ita quidem, ut eum non tam illorum auctorem, quam interpretem faciat. Audita enim ab Antonio magistro cooptice loquente ipsum Macarium in gratiam monachorum græce reddidisse ac perorasse, inde illis Macarii nomen præfixum fuisse ait. Enimvero quod de Macario Alexandrino heic inspergit Possinus, nihil illum scripsisse quod quidem innotuerit eruditissimis, aliter sese habere ex codice Ms. antiquo Bibliothecæ Lipsiensis nostræ Academicæ, quæ Paulina vocatur, novimus. Nam inter varia eius Mss., quorum catalogum singulari industria confectum proxime bibliothecarius noster Academicus, vir clarissimus L. I. Fellerus publicavit, existat Macarii Alexandrini Ms. hoc titulo insigne: Τοῦ ἁγίου Μακαρίου τοῦ Ἀλεξανδρείας λόγος περὶ ἐξόδου ψυχῆς δικαίων καὶ ἀμαρτωλῶν, ἐδὲ πῶς χωρίζονται ἐκ τοῦ σώματος καὶ πῶς εἰσιν, id est D. Macarii Alexandrini sermo de egressu animæ iustorum et peccatorum, qua ratione separentur a corpore et quomodo sint. Id quod obiter hic memorare libuit. De cetero recte Possinus naevum Macarii de angelorum et animarum corporeitate, qui in Opusculo Thesauri huius sexto p. 121 et in eius Homilia III occurrit, simul notavit. Nonum opusculum Thesauri huius sunt Apophthegmata Patrum, a scriptore anonymo collecta. Decimum, De non desperando, S. Amphilochoii nomen præfert, onissa episcopatus Iconiensis cui ille præfuit mentione, quia, ut Possinus arbitratur, commentarius hic ab Amphilochio adhuc monacho scriptus fuerit. Cf. Amphilochoii Opera ante hos XLII annos Parisiis græce simul et latine edita p. 94 sqq., ubi oratio De poenitentia, quodque de sua ipsius salute non sit desperandum legitur. Opusculum XI, quod Alloquia quatuordecim B. Abbatis Zosimæ sanctimoniam laude celebris continet, ipse editor magnopere commendat, simul probans, eundem esse hunc Zosimam cum illo celebratissimo viro, qui sanctæ poenitentis Mariæ Aegyptiacæ cognovit vitam eiusque funus curavit. Postea Isaaci Syri De cogitationibus libellus sequitur, cuius auctoris multa et præclara opera nondum edita in bibliotheca Vaticana sese vidisse memorat. Huic S. Theodori Studitæ, qui sæculo octavo vixit, Capitula subiungit, quæ XIII Opusculum faciunt. De quo multa præfari supersedit auctor, quia vir quidam doctissimus omnium eius operum plenam et luculentam editionem adornaret. Exstant alias in nostra Paulina Bibliotheca viri huius ducenti et viginti sermones græci, una cum Testamento eius græco ad discipulos, et Naucratiæ filii Studitæ, qui se ἀμαρτωλῶν μοναχὸν nominat, Epistola græca ms. ad spirituales Fratres et Patres hinc inde dispersos. In Thesaurio autem hoc porro Abbatis Isaiaæ vel Esaiæ Opusculum XIV Capitulum nomen inscriptum habet, qui quo tempore vixerit, Bellarminus De Script. eccl. invenire se non potuisse scribit. Nicephorus tamen monachus infra in Opusculo XVII eiusdem mentionem iniicit. Sermo S. Philothei de mandatis Christi, qui XV Opusculum est, subiungitur; quem alium esse ab illo, cuius Spondanus in Contin. ad ann. 1350, 1354 et 1362 meminit, auctor tribus argumentis evincit. S. Theodori archiepiscopi Edesseni, qui Opusculi sequentis XVI auctor vocatur, ætatem ad initium sæculi XII refert. In Tomo XXII Bibliothecæ Patrum editionis novissimæ Lugdunensis quinquaginta eius capitula latine exstant. Sed Possinus centum et duo heic græce et latine exhibet. Paris cum Theodoro Edesseno ætatis Nicephorum Monachum, auctorem Opusculi De custodia cordis, quod est hic penultimum, editor clarissimus facit. Ultimi denique Opusculi De vita S. Bartholomæi auctor anonymus monacho coenobii græci ordinis S. Basilii in agro Tusculano, a S. Nilo iuniore circa finem sæculi X fundati, celebratur. His octodecim memoratis Opusculis index rerum copiosus satisque accuratus subiungitur.

JO. GEORGII PRITII PRAEFATIO

AD EDITIONEM HOMILIARUM S. MACARII AEGYPTII

QUAE PRODIT HOC INDICE :

ΤΟΥ ἁΓΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΤΟΥ ΑἴΓΥΠΤΙΟΥ ΟΜΙΛΙΑΙ. Sancti Patris Macarii Aegyptii Homiliae. Io. Georgius Pritius textum græcum accurate revidit, et in sectiones dispescuit, latinamque versionem quamplurimum in locis emendatorem magisque perspicuam reddidit, adnotatis ubique, ad quæ provocatur, Scripturæ sacrae dictis. Lipsiæ, in bibliopolio Grossiano. Anno MDCCXIV.

Viro illustri excellentissimoque Io. Ernesto a Schoenleben, serenissimi principis Anhaltino-Servestani,

Caroli Guilielmi, cancellario, consiliario intimo et sacri consistorii praesidi, eminentissimo, patrono singulari, Macarium, sanctissimum Patrem, atque seipsum obsequiosissimo cultu et studio offert Jo. Georgius Pritius. |

Vir illustris !

Quam Dei Optimi Maximi singulari nutu, et Serenissimi Caroli Guilielmi summi Principis iussu et auspiciis, Tuis tamen etiam consiliis, Lipsia, e charissima omnium patria, ad Servestanos evocatus abitum meditarer, adducendum insimul existimavi comitem venerandum Macarium illum Aegyptium, inter Patres Ecclesiae Christianae pietatis solidioris laude et viva rerum spiritualium scientia incomparabilem. Quem enim dabimus, qui, nisi divinatorum mysteriorum a Spiritu sancti gratia fuerit peculiariter particeps factus, de excellentissima animae praestantia, de lapsu hominis miserimo, de extrema hominum in peccatis iacentium pravitate, de insidiis hostium infernalium et molitionibus in mentem humanam periculosissimis, de suavissimo divini Spiritus ductu, de gratia Dei, | gratiaeque a natura distinctione, universaque salutis nostrae oeconomia solidius scripserit, quam veteranus ille inter Christi Salvatoris ministros Macarius? Tantum virum quod in hospitium deducam, nisi ad Te, vir excellentissime? quippe qui pro inusitata rerum divinarum, qua polles, peritia es unus omnium maxime ad existimandum idoneus, quodnam sit tam eximiis animabus statuendum pretium. Quod qui noverit, quam et cupide calideque olim nostris sacris dederis operam, quam amplas interioris sapientiae divinae possideas facultates, quam et morum praestes singulari integritate, quantoque amore in pietatem sinceram eiusque cultores feraris, iuxta mecum agnoscet libenter et praedicabit. Mihi vero et ista ratio fuit in clientelam Tuam tradendi divinum Macarium nostrum, nostris qualibuscunque vigiliis nunc paulo politius prodeuntem in publicum, ut me quoque hac ratione sisterem Tibi, vir illustris, ad perpetua servitia, ac aliquod exstet grati animi erga Te documentum : cui imprimis refero acceptum, quod apud Servestanos vestros et in ecclesia et in cathedra publica ca tra | dendi concessa mihi sit facultas, quae populo Christiano et studiosae iuventuti possint esse ad vitam Christianam recte ingrediendam atque colendam, ac ad veram eruditionem comparandam necessaria et utilia; quo vitae ego genere maxime omnium iam a multis annis vehementer delector. Recipe igitur, vir illustris, hospitem hunc novum ea fronte, qua ad suavissimam humanitatem, dotem Tibi a natura faventer impertitam, et elegantissima vivendi ratione plurimum auctam, compositus, non doctos tantum, sed praesertim pietatis cultores ad conspectum Tuum benignissime admittis. Recipe et me in favorem, qui enixim in id conntar, ut quibus muneribus Tuo beneficio praeficior, satisfaciam semper, et de cetero quibuscunque possim officiis ad Te, vir eminentissime, ornandum sim paratissimus. Vale. Lipsiae in abitu meo Cal. Octobr. A. O. R. clō loc̄o XCVIII.

| Lectori Benevolo salutem dicit Io. Georgius Pritius, SS. Theologiae Licentiatius et Professor Publicus.

Eulgamus hic, quod Deus faustum esse iubeat, in Ecclesiae veraeque pietatis studiosorum utilitatem Macarii, Patrum antiquissimi, Homilias, rebus optimae frugis divinisimaeque mysteria complexis refertissimas. De qua nova editione ut lectori paulo accuratius constet, erunt aliqua, licet brevissimis, praemittenda, antequam ad lectionem libri utilissimi admittatur. Editionem, ut apparet, Francofurtanam, quam Zacharias Paltenius anno saeculi superioris nonagesimo quarto adornaverat, repetivimus quidem; sed ut paulo somtior tamen prodiret elaboravimus. Nam graecum textum accurato studio revisimus, sublatis hinc inde mendis, quae in priore editionem irreperant. Ubi quidem in vo | tis nobis fuisset, ut ad manus nobis codex exstitisset manu exaratus, quum alicubi satis esset manifestum, lectionem libri excusi in vitio cubare. Multis id locis posset ostendi, sed unum saltem speciminis loco adferre sufficiat. Homilia X p. 221 editionis Francofurtanae nullo sensu legitur ἐκπεινεί καὶ ἐκδιψᾶ ὑπάρχουσι, in quorum verborum locum reposuimus ἐν πείνῃ καὶ δίψῃ ὑπάρχουσι. Quamvis nec minus congruenter legi possit ἐκπεινοὶ καὶ ἐκδιψοί, quae verba paulo post in ipso quoque contextu occurrunt. Ubi ergo et manifestum fuit, verba auctoris esse corrupta, et manifesta quoque emendationis ratio patuit, tentavimus auctorem sibi restituere. Aliquibus vero in locis Cotelerii diligentia nobis inservit, ex manuscriptis codicibus in Ecclesiae Graecae Monumentis, quae Parisiis lucem adspexerunt, subinde variantes lectiones adnotantis, quas vel in textum recepimus vel ad latus adnotavimus. Latina versio miserrime omnino se habebat, adeo quidem, ut multis in locis foeda striligrine et barbarismis horreret, nec saepissime verum Macarii sensum exprimeret. Dedimus igitur operam, tum ut paulo magis Latinus sit interpres, tum ut fidelius, quae senserit ipse auctor, suo sermone exhibeat. Quamquam | nec sic quidem possumus spondere, nihil superesse in versione amplius, quod emendari mereatur, quum sit difficillimum, quae peccata sunt ab aliis, ita plene sustollere, ut nullus amplius naevus appareat. Ac mihi quidem facilius longe videbatur fore, novam concinnare versionem, quam veterem illam tot locis incongruam, et male auctoris menti respondentem corrigere. Textum in sectiones despescuimus, interpretem germanicum ea in re secuti, ut videlicet, qui germanicum idioma cum graeca auctoris oratione conferre cupiant, quod quaerunt, faciliori negotio invenire possint, nec ceteroquin aliqua oriatur exinde confusio. Quamvis non negemus, si nostra libertate uti hic nobis datum fuisset, aliam nos haud infrequenter distinguendi rationem fuisse secuturos.

Argumenta Homiliis ipsis praemissa retinimus quidem, quamvis non ipsius sint Macarii, sed alterius cuiusdam

auctoris, inepte saepius Macarii mentem in summa proponentis, auctoremque ipsum, non raro a se ne intellectum quidem, intempestiva notantis censura. Non diffitemur interim, Homiliarum summam succinctius multo accuratiusque referri potuisse. Index denique multis in locis auctior redditus et ordinatior factus est. Ut nunc quidem sperare | liceat, sanctissimi Patris labores insigni cum fructu a studiosorum manibus teri posse. Quae vero ad ipsius Macarii patriam, genus, vitae rationem, scribendi modum, summamque, quanta cogitari potest, rerum divinarum intelligentiam, aliaque multa pertinent, de iis prolixius tum sumus dissertaturi, quum Macarii Opuscula, a Petro Possino, e societate Jeax viro, ante annos aliquot Tolosae e manuscriptis primum nobis exhibita, Homilias has consequi jubeamus. Interim valeat lector, et quae promisimus iamiam, propediem nos exsoluturos esse certissime sibi persuadeat. Proferabam Lipsiae ineuntibus nundinis auctumnalibus anni reparatae salutis c/o Ioc XCVIII.

| Homiliarum B. Macarii singularum Argumenta.

I	Interpretatio allegorica visionis apud Ezechielem descriptae.	4
II	De regno tenebrarum, hoc est peccato, et hominem solius Dei beneficio liberari ab eo.	22
III	De quieta fratrum inter se conversatione, et proelio interiori.	29
IV	Qua ratione promovendum in vita Christiana.	37
V	Quantum discrepet vita Christianorum a reliquorum hominum vita.	72
VI	De modo precandi.	90
VII	De clementia Christi erga homines; continet etiam responsiones ad quasdam interrogationes forte curiosas.	99
VIII	De his quae contingunt Christianis inter orandum.	106
IX	Promissiones ac prophetias divinas per varios successus et tentationes impleri, et soli Deo adhaerendo liberari nos ab infestationibus daemonum.	113
X	Humilitate et alacritate retineri et augeri dona gratiae divinae, superbia autem et ignavia perdi.	126
XI	Virtutem sancti Spiritus in corde hominis se habere instar ignis.	132
XII	De statu Adae post imaginem Dei perditam.	151
XIII	Quem fructum a Christiano Deus exigit.	171
XIV	Qui se dedicant Deo, non sine spe remunerationis id facere.	175
XV	Quam sancte et caste se gerere debeat anima Christiani erga Christum sponsum suum.	181
XVI	Spirituales homines obnoxios esse tentationibus et afflictionibus, quarum origo est primum peccatum.	240
XVII	De Christianorum unctione spiritali et gloria.	257
XVIII	De thesauro Christianorum, qui est Christus et Spiritus sanctus, variis modis exercens eos ad perfectionem assequendam.	274
XIX	Christianus proficere volens ad omne id quod bonum est, se vi compellere debet.	287
XX	Solus Christus sanavit animam, quam ornamento gratiae suae vestivit.	298
XXI	Homini Christiano duplex incumbit bellum, externum et internum.	307
XXII	De duplici statu decedentium.	313
XXIII	Hi soli diadema regium gestare possunt qui sunt e semine regio.	314
XXIV	Christianorum status mercaturae et fermentationi similis est.	318
XXV	Per inobedientiam redacti sumus in servitutem, a qua per mysterium crucis liberamur; item de lacrimarum et ignis divini efficaciam.	325
XXVI	De dignitate, facultate, et operationibus animae; et qua ratione tentetur a diabolo, et ab eo liberetur.	358
XXVII	Dignitatem et statum hominis Christiani prosequitur, eiusque liberum arbitrium, permixtis interim utilibus quaestionibus.	367
XXVIII	Describit ac deplorat calamitatem animae, in qua propter peccatum non habitat Christus.	394
XXIX	Duplici ratione gratiam suam largitur Deus, cujus fructum tandem iusto iudicio repetit.	401
XXX	Ex Spiritu sancto renasci debet anima Dei regnum ingressura, et qui hoc fiat.	411
XXXI	Fidelis animo mutari debet, et in Deum colligere cogitationes omnes, a quibus vere dependet obsequium divinum.	422
XXXII	Gloria Christianorum modo latet in animis eorum, quae resurrectionis tempore emerget, et illustrabit corpora pro suo quaeque modo.	430
XXXIII	Quam attente diligenterque precandum sit.	445
XXXIV	De gloria Christianorum illis non ignota.	447
XXXV	De sabbato antiquo et novo.	452
XXXVI	Diversa est resurgentium gloria.	455
XXXVII	De paradiso et lege spiritali.	457
XXXVIII	Exacto opus est iudicio in discernendis veris Christianis, et quinam sint illi.	470
XXXIX	Ad quid Scriptura divina nobis donata est a Deo.	475
XL	Virtutum inter se colligatio, iidem vitiorum.	477
XLI	Quam profunda sint animae penetralia, quae paulatim incrementa gratiae aut vitiorum accipit.	485
XLII	Non externa, sed interna promovent aut laedunt hominem veluti Spiritus gratiae aut Spiritus nequitiae.	488
XLIII	De progressu viri Christiani, cuius tota vis dependet a corde, ut hic varie describitur.	491
XLIV	Quantam in homine Christiano mutationem ac renovationem faciat Christus, qui morbos animae sanavit.	502
XLV	Nullis artibus aut operibus huius mundi, sed solo Christi adventu sanatum esse hominem; cuius magnam cum Deo cognationem refert haec homilia.	515
XLVI	De differentia inter verbum Dei et verbum mundi, et inter filios Dei et filios huius mundi.	525

357	AD EDITIONEM OPUSC. S. MACARII AEGYPTII.	358
XLVII	<i>Explicatio allegorica quorundam sub lege [bene] factorum.</i>	530
XLVIII	<i>De perfecta fide in Deum.</i>	547
XLIX	<i>Non satis est huius saeculi delicias reliquisse, nisi quis alterius saeculi beatitudinem consequatur.</i>	554
L	<i>Deus est, qui per sanctos suos et creaturas edit miracula.</i>	561

[Sequuntur Homiliae pag. 1-566, dein Index rerum ac sententiarum in B. Macarii Homiliis contentarum alphabetico ordine digestus.]

EIUSDEM PRAEFATIO

AD EDITIONEM OPUSCULORUM S. MACARII AEGYPTII

INSCRIPTAM :

Sancti Patris Macarii Aegyptii Opuscula nonnulla et Apophthegmata. Io. Georgius Pritius, revidit, latinam versionem studiose emendavit, indicibusque adiectis edidit. Cum Privilegio S. Aegiae Majest. Polon. et Elect. Sax. Lipsiae, in bibliopolio Grossiano. Litteris Christoph. Fleischeri. Anno clō 1710 IC.

Viro magnifico Adriano Stegero Icto, scabinatus electoralis adessori et civitatis Lipsiensis consuli hoc tempore regenti gravissimo viro de patria splendidissime merito, Haec Macarii monumenta a se revisa et emendata sacra esse iubet tanti nominis perpetuus cultor Io. Georgius Pritius. |

Vir magnifice!

Cum nuper admodum Macarii Homilias studio qualicunque nostro politius prodire faceremus, fidem pariter obstringebamus, fore, ut brevi quoque tempore, quae reliqua essent Macarii, pari ratione a nobis emendata consequerentur. Quam dissolvere nunc, quod boni est debitoris, cum apud animum constituerimus, Tu imprimis, vir amplissima illustris auctoritate, obveniebas animo, cui quicquid id est traderetur in clientelam. Summam Opuscula haec et dicta Macarii spirant ubique pietatem, quae coelestissima virtus tantopere Tibi cordi est et curae, ut haudquaquam Tibi satis fuerit ingenti prudentiae civilis florere laude, et copiosissimas sapientiae omnis possidere opes, nisi et eandem exquisitissimis istis, quibus abundas, bonis adiungeres, quae bona iam esse desinunt, si comitem, vel ducem rectius, non habeant pietatem. Memini, nec sine voluptate memini prudentissimi illius sermonis, quem haurire aliquando, cum officii causa Te reverenter salutarem, ex ore Tuo sapientissimo mihi feliciter contigit, cum de pietatis studio recte et non ambitiose excolendo sane quam elegantissime dissereres, ut et fidei puritatem cum cura custodiendam, et vitae tamen insinuatam sanctitatem fervidius, quam vulgo fieri adsolet, colendam esse, tempestive admodum graviterque moneres. Fateor enimvero, his dictis Tuis in animi proposito de virtutis studio amplectendo, et recto de incidentibus controversiis sensu, me praecclare fuisse confirmatum. Mirabar vero insinuatam, virum, negotiis civilibus districtum, et in republica quotidie versantem, de rebus pariter divinis tam prompte, tam exquisite, tamque solide posse sermocinari. Sed ea magnorum virorum, quos cura felicitatis suae tenet, ratio est, ut levia omnia esse existiment, summis fulgere honoribus, circumfluere, quae in bonis sunt, omnibus, scientiis instructum esse excellentissimis, nisi et colendi Numinis modum sollicitius investigent, investigatumque haud segnius retineant. Haud ergo ingratum arbitror Tibi fore hoc munusculum, Macariana Opuscula, cum, si cuiusquam alius ingenii monumenta, res divinissimas bonaque frugis, in aeternam quoque vitam duraturae, fertilissimas contineant. Cuiusmodi voluminibus haud mihi ignotum est, quantum nunc delecteris, decliviori praesertim aetate ad beatae hinc demigrationis meditationem Te invitante, ut quandocunque Te evocare placuerit ad felicia illa regna sua Deo, Te inventurus sit omnibus momentis ad ultimum iter, ingrediendum paratissimum. Ego vero ex animo opto, ut benignissimum Numen Te, vir nobilissime, inter tota egregia, quibus Lipsia mea ad invidiam efflorescit, decora diu adhuc et corpore et animo validum conservet : ita enim et patriae meae, vel absentis carissimae, prospicietur porro utilitatibus, Tuaeque merita magis magisque impense augebuntur. De favore Tuo, toties a Te et universa nobilissima gente Tua mihi demonstrato, iam non amplius dubitare me patitur animi Tui constantissima benevolentia, quam certe et religiosis precibus compensare, et, si qua possum, inserviendi promptitudine nutrire studiosissime semper connitur. Vale. Lipsiae die VI Iduum Martii Anno R. O. clō 1710 IC. |

IO. GEORGII PRITHII

SS. THEOLOGIAE LICENTIATI ET PROFESSORIS PUBLICI

AD MACARIANA OPERA PRAEFATIO.

I. Cum Patris sanctissimi nominisque in Ecclesia A tonii discipulo sacrum esse et sanctum testatur. maximi, magni illius Macarii, monumenta quae reperiri potuerunt omnia, divinissimae sapientiae plenissima, ut collecta a nobis et studio non plane nullo revisa sunt, prodeant nunc in publicum: lectoris interesse putamus, ut non tantum quae ad ipsum Macarium, sed et quae ad illius Opera insignemque illam, quae admirabilis in illo est, docendi rationem, et nostram denique, quam Patri venerando ut orbi literato integer sisteretur, praestitimus operam, pertinere videntur, in hoc veluti vestibulo exhibeantur; id quod nuper admodum, cum Homilias praecedere partem hanc alteram iuberemus, fuimus polliciti.

II. Duos autem hoc insignes imprimis nomine in historia res personasque ecclesiasticas exponente B occurere videas, quorum unum Macarium dicunt Aegyptium, alterum vero Alexandrinum; sed *ambo*, ut habet Menologium antiquum, *exercitatione monastica, vita, moribus, admirabili | abstinentia et miraculis fuere illustres* (1). Nec minus et Socrates, ecclesiasticae historiae conditor, refert, fuisse *duos inter monachos eodem tempore viros, Deo amabiles, utrumque Macarii nomine, unum ex Aegypto superiore, alterum Alexandrinum, utrumque multis rebus insignem, et imprimis propter abstinentiam, conversationem, mores, miraculaque, quae eorum manibus* (2) *perpetrabantur* (3).

III. Unum ex iisdem magni illius Antonii, disciplinae monasticae auctoris primarii, fuisse discipulum, antiquorum testimonia perhibent: sed uter C illorum is fuerit, Aegyptiusne an Alexandrinus, res, ut videtur, apud auctores nondum confecta est; id quod et in causa fuerit, ut de natali die, utriusque distincte adsignando, certum aliquid pronuntiari nequeat. Nam Martyrologia antiqua duos quidem fastis suis inseruerunt Macarios, quorum unum beati Antonii fuisse discipulum sane memorant; sed quinam ille ex duobus a nobis memoratis fuerit, non perinde adiungunt. Sic enim Martyrologium Romanum non tantum vetus, sed et Bellini diem II Ianuarii beato Macario simpliciter ita dicto, diem vero XV eiusdem mensis Macario abbati An-

tonii discipulo sacrum esse et sanctum testatur. Quamquam Galesinius et Baronius suis in Martyrologiis priori illi Alexandrini vocabulum adiiciunt, ut inde posteriorem Aegyptium esse hariolari liceat. Vicissim tamen Palladius, cum de Macario Aegypto agit, adeo non memorat, eundem Antonii discipulum fuisse, ut id potius de Macario Alexandrino referat (4). Res ergo haec esse videtur in | certa, nisi aliquis cum Petro Possino de utroque persuaderi sibi sinat, *non falso eosdem Antonii discipulos vocari, quippe qui viderint illum audiverintque, quamvis seniore iuvenes, ac sero tandem et obiter, cum ad ipsum ad brevem venerationem essent profecti, mox iterum ad habitationes suas, quae a statione Antonii plurimum distat fuerint, reversuri* (5). Nec certe videmus quid obstat, cur, cum eodem tempore cum Antonio vixerint Macarii, cum vitam in solitudine sanctissimis meditationibus deditam consecrati fuerint (6), cuius instituti princeps erat Antonius, credi non possit, ad eundem se recepisse viros istos disciplinae rigidioris studiosissimos, ut a viro sanctitatis opinione claro in eo, quod susceperant, vitae proposito confirmarentur.

IV. Sed praestat singulos intueri distinctius. Macarius igitur, quem Aegyptium et seniore dicunt, e regione Thebaide suam traxit originem (7). Florente iam aetate et cum adhuc esset iuvenis, virtutis studium amplectebatur, tamque austero vitae generi dabat operam, ut *παυδαριότητων* a monachis appellaretur. Cum XL iam annos natus esset, in presbyterum consecratus est. LX vero annos exegit in solitudine; demumque cum XC annos vivendo fere explevisset, animam suam, corporeis vinculis liberam, Deo reddidit circa annum CCCXCI. Multis miraculis insignem fuisse produnt omnes, qui de eo faciunt memoriam, Hieronymus imprimis, Palladius ac Sozomenus (8).

V. Solet praeterea frequentissime nomini eius Magni cognomen addi, credo non imitatione | tantum magni illius Antonii, quem sine addito Magnum vocare solebant, ut, cum Macarius ipsi in omni laude esset simillimus, eodem quoque cum tanto patre titulo insigniretur; sed imprimis id fieri

NOTAE.

(1) Die xrx Jan.

(2) Sic Pritius; leg. *quae per eorum manus*. | EDITOR.(3) Socrat. *Hist. Eccles. lib. IV cap. 23.*(4) Pallad. *cap. 20.*(5) Petrus Possinus *Prolegom. in Thesaur. Ascet.*

(6) Vide infra p. 156. 243.

(7) Theodoret. *lib. IV cap. 21*; Sozom. *lib. III cap. 14*; Socrat. *lib. IV cap. 23.*(8) *De Vitis Patrum cap. 28*; Pallad. *Histor. Lausiac. cap. 19*; Sozom. *lib. III cap. 15.*

patet ob ingentia viri merita et ob singularem plane A doctrinae atque sanctimoniae, quibus virtutibus mirum in modum effulsit, praestantiam.

VI. Eremus, in qua divinarum rerum studio et coelestibus cogitationibus vacabat, Scetis erat, quam tamen diversis nominibus et Sceticam, Scetinam, Scetiacam, Scyticam, Scytiacam et Scytioticam nuncupari identidem videas. Aegypti vero solitudo haec fuit, confluxu virorum sanctitati studentium frequentissima. Testis enim Cassiodorus (1) est, *in eremo hac Scyti monachorum probatissimos patres et omnium sanctorum moratam esse perfectionem*. Qua occasione vero istum in locum se receperit, narran- tem ipsum audire, qui volet, poterit Macarium (2).

VII. Sed de Macario Alexandrino aliquid etiam dicendum est. Hunc *iuniorem* appellant et *politi-* B *icum* : iuniorem quidem, quoniam Macario illi Aegypto superstes exstitit, mortuus demum, cum C annos vixisset, anno CCCCIV. *Politicus* vero dicitur est, quod non in solitudine duntaxat Nitriensi, in quam secesserat, vitam monasticam amplexus versaretur, sed quod etiam in urbem aliquando veniret, qui et magnam vitae partem in luce et oculis hominum transegisset. Anno aetatis XL baptismum suscepisse dicitur, presbyter deinde factus et archimandrita Nitriensis. | Cum vero in eo cum Macario Aegypto conveniret, quod solitudinem amaret, et severiori disciplinae ac vitae sanctioris studio esset addictissimus : tum vero in ea parte ab eodem plurimum discrepabat, quod hilari fronte invidentes ad ipsum exciperet, lepidisque oblectaret sermonibus, iuniores urbanitate quadam ad vitae monasticae cultum alliciens; id quod in Aegypto secus se habebat. Nec minora vero, quam de Aegypto, de eius virtutibus, vivendi genere frugalissimo miraculisque referuntur, quae qui legere descripta cupiat, evolvat Palladium (3).

VIII. Tertium vero aliquem Macarium producti Petrus Possinus, ab utroque illo Macario diversum et ambobus seniore, Antonii discipulum et comitem, Amathae socium, quem magno molimine probat Operum Macarianorum esse auctorem, eo ad hanc rem probandam utens argumento, quod Athanasius in Vita Antonii et Hieronymus in Vita Pauli Antonium memorent duos secum discipulos D intimos comitesque individuos habuisse, Macarium et Amatham : non concedere vero temporis rationem, hoc ut in Macarium vel Aegyptium vel Alexandrinum conveniat. Fatemurque, tanti hoc argumentum momenti visum fuisse viro antiquitatum ecclesiasticarum peritissimo Guiljelmo Cavo, ut

ista quoque in sententia se acquiescere scriberet, praesertim cum Oudinum quoque Possino succinere animadvertisset (4). Interim re melius expensa, alia nunc mente praeditus est vir eruditissimus, ut praeter Aegyptium et Alexandrinum tertium Macari | um aliquem admittere haudquaquam velit. Et certe quod observatum et Cavo est, non alios Macarios, qui Antonii discipuli fuerint, sistunt nobis Socrates, Sozomenus, Theodoretus, et qui his ipsis in locis et hoc tempore vixit Palladius, cum tamen diligenter de his rebus fuerint commentati. Nec vero est, cur, quae Possinus allegat, moveri se iisdem aliquis patiatur. Nam quod Athanasium suam in rem citat, fallitur in eo ipse et fallit, cum de Macario apud Athanasium plane nihil exstet. Sic et Hieronymus meminit quidem Macarii et Amathae veluti discipulorum Antonii, qui et Amatham ait magistrum suum tumulo intulisse; sed de Macario nihil praeterea docet. Et quare ex duobus istis Macariis, quos exstitisse omnium confessione constat, unus Antonii comes esse non potuerit, nondum possumus perspicere. Incoluerit Macarius Aegyptius per LX annos solitudinem Sceticam : putabimusne, per integrum id tempus uno ipsum loco adfixum aliorum aliquando non migravisse? Atqui vero compertum est, solitariam vitam amantes suas saepe sedes commutavisse. Quid obstat ergo, quod nec ipse Possinus negat, quominus Macarius subinde se ad Antonium contulerit, ex ore ipsius saluberrima praecepta hausturus? quem et, cum mori eum contigisset eo, quo praesens aderat, tempore una cum Amatha sepultura honestaverit? Nec vero Sozomenus Macarium in una Sceti, sed in solitudine LX annos exegisse commemorat. Qualia et de Macario Alexandrino facile possent probari, si vellemus hoc agere. Suas | ergo res Macarius sibi habeat a Possino praeter necessitatem historiaeque fidem productus; nobis vero sufficiant Macarii duo, sub quorum unius nomine haec, quae nunc lucem adspiciunt, circumferuntur Opera.

IX. Sed nunc considerandum erit exactius, utri illorum foetus isti sint adscribendi? Et Homilias quidem Aegyptio adscriptas semper fuisse ex inscriptione, quam manu exarati pariter et typis excusi codices prae se ferunt, manifestum est. Sed nec hoc placet Possino, qui easdem Macario a se praeter rem conficto vindicare satagit (5). Ad Gennadii Massiliensis auctoritatem provocat, qui *unam tantum Macarium* ait ad *iuniores professionis suae scripsisse epistolam* (6). Sed nondum persuaderi possumus, Possino ut adstipulemur; nec verba Gennadii, quod vult Possinus, satis evincunt, cum

NOTAE.

(1) Leg. *Cassianum*. Pritius *Cassiodorum* cum *Cassiano* confundit. EDR.

(2) Socrat. *Hist. lib. IV cap. 18*; Cassiodor. [sic Pritius, leg. Cassian.] *Collat. I cap. 1*; Theodoret. *lib. IV cap. 21*; Sozom. *lib. III cap. 14*; Socrat. *lib. IV cap. 23*.

(3) Pallad. *Hist. Lausiac. cap. 20*. Petrus Possinus in *Proleg. ad Thesaur. Ascet.*

(4) Cave *Hist. Lit. P. I p. 212. P. II p. 76.*

(5) Possinus l. 1.

(6) Gennad. *De viris illustr. c. 10.*

eum in sensum possint accipi, quod tantum de literis a Macarii conscriptis agant. Quid si et scriperit aliqua Macarius, a Gennadio, ut multa alia, oculis non usurpata? Unde non opus erit, ut multa comminiscamur, veluti facit Possinus, qua occasione quoque officio Homilias istas Macarius Amathae socius graece a se redditas ex Antonii magistri dictatis protulerit.

X. Quid vero de Opusculis istis dicemus, quae nunc post Possinum in Germania primum a nobis evulgantur, et cui patri liberos istos adseremus? Possinus vero hic iterum suum nobis supponit Macarium, quem tamen in mundo non fuisse, iam, ut arbitramur, monstravimus. Celeberrimus Cavius (1) tribuenda quidem Macariorum nostrorum alterutri Opuscula haec non immerito esse iudicat; sed in eam tamen magis propendit sententiam, quod Alexandrino illi sint adsignanda.

XI. Nobis autem id ante omnia videtur esse certissimum, quod unus auctor fuerit, qui divinissimas nobis dedit Homilias, cum illo, cui debemus isthaec Opuscula. Id enim et res ipsae probant, quae et in Homiliis et Opusculis occurrunt, summa fidei nostrae mysteria, et praecipua Christianae religionis capita, maxime quae ad usum transferenda sunt, exhibentes; et verba quoque modique loquendi, circa quos summa ubique similitudo est; et par orationis forma elocutionisque dignitas. Addi etiam potest, quae desiderari in Macario possent, et qui in elegantissimo hoc corpore naevi observantur, eos tamen oblique sese nobis offerre. Cum igitur paulo ante Macario Aegyptio Homilias assertum iverimus, patet ratio, quare Opuscula ei sint quoque adiudicanda; praesertim cum codices manuscripti in bibliotheca Vindobonensi, ipso docente Cavo, (2) Macario nostro haec et similia opuscula attribuant. In ipso etiam, quo usus Possinus est, codice exserte Macarii nomini *Magni* appellatio, factente editore, est adiuncta, quam non Alexandrino, sed Aegyptio Macario addi frequentissime notissimum est. Nam quod Possinus persuadere nobis conatur, personarum hic contigisse confusionem, videlicet suae inservit causae, ut iure aliquo, quae Macario Aegyptio debentur, novo suo et antiquis incognito Macario adscribere posset. D

XII. Pertineant ergo foetus isti per nos ad Macarium Aegyptium. Nunc qua ratione ex tenebris, quibus circumsepti per aliquot saecula fuerant, emerserint, aegedum videamus. Homiliae primum

A spirituales illae graece seorsim prodierunt Parisiis anno superioris saeculi LIX elegantissimis typis excusae: separatim vero et latina versio lucem adspexit, a Joanne Pico, nisi fallimur, concinnata. Successit postmodum Zachariae Palthenii diligentia, qui anno XCIV eiusdem saeculi et graecum sermonem, et latinam versionem, a se non exiguis laboribus exornatam, coniunctim edidit, typis, quales et nostri sunt, paulo minoribus. Opuscula vero reliqua diutius obscuritati suae immersa delituerunt, usquedum felici Petri Possini, e Societate Jesu viri, opera in *Thesauro*, quem vocat, *Ascetico*, cuius partem faciunt primariam, in lucem publicam sunt exposita. Unde tantum ipse habuerit thesaurum, non equidem dissimulat. Franciscum enim B Turrianum, notissimi nominis Iesuitam, cum anno 1616 LXVI societatem illam Romae ingrederetur, inter volumina refert graeca plurima, quae antiquae manus prae se ferant vestigia, quaeque in domo antiqua professa Romana deposuerit, unum quoque auctorum ferme triginta de re ascetica continens lucubrationes, annis abhinc plus quinti generis a manu transmarina exaratum, bibliothecae Patrum societatis intulisse; et inde Possinum, cum Romae degeret, praeter alia, isthaec Macariana descripsisse.

XIII. Cum vero Homiliae illae Palthenianae nostris in bibliopoliis non amplius exstarent, Opuscula autem reliqua a Possino edita rarissime apud nos conspicerentur, visum est, e re fore reipublicae literariae, imprimisque iuventutis studiosae, praeter linguam graecae delicias pietati quoque operantis, in corpus unum revocare omnia quae Macarium agnoscunt auctorem, Macarium inquam, quem existimamus esse Aegyptium. Nam quae in bibliotheca Paulina Lipsiensi manuscripta exstat, et a Guilielmo Cavo ac Iacobo Tollio in latinum simul conversa prodita est *De animae iustorum peccatorumque exitu Oratio* (3), et in titulo Alexandrino Macario adscribitur, et aniles ineptasque fabulas complectitur, ut recentioris cuiusdam graeculi videatur esse commentum, nec proinde hic locum invenire potuerit.

XIV. Quae vero circa Homiliae a nobis sint praestita, de iis in praefatione ad easdem actum fuit. Nunc vero quid circa Opuscula, quae sequuntur, quidque circa Apophthegmata egerimus, breviter indicandum est. In Opusculis autem illis VII Possini editionem, cum manuscriptis destitueremur, secuti sumus, sublatis tamen, quae in editione Possiniana apparebant frequentissime, sphalmatibus typographicis. Longe plura circa versionem latinam agenda invenimus. Possinus enim genus interpretandi liberius secutus, mirifice non raro evagatur, ut commentatoris potius, quam interpretis partes suscepisse videri possit; quae instituti ratio licet

NOTAE.

(1) Cave *Hist. Lit. P. II* p. 76.(2) Id. *Hist. Lit. P. II* p. 75.(3) Id. *Hist. Lit. F. I* p. 708. Tollius *Insign. Itin. Ital.* p. 499.

cum aliqua lectoris utilitate coniuncta sit, eius ta- A men, qui sermonem alicuius in aliud idioma convertere instituit, limites egreditur, cum sine dubio hoc sit optimum interpretandi genus, cum simplicissime verbis auctoris inhaeretur, mente eius sine ambitiosis hinc inde excursionibus repraesentata. Possimus vero et excurrit creberrime, et praeterea genus loquendi sequitur fastuosius, ac altius verbis adsurgit, quam interpretem decere videbatur: Nos itaque superflua resecurimus, et quae pomposius dicuntur, tumoreque aliquo inflata sunt, ad modestiam redigimus, id ubique sedulo navantes operam, ut Macarii cogitata verbis in latino sermone perspicuis, planis et sponte fluentibus lectoribus exhibeantur. Qua in re quidem haud exiguae tolerandae nobis fuerunt molestiae, cum longe minus B sit difficile, sua potius proferre, indolique suae accommodata, quam in aliorum laboribus emendandis occupatum esse. Neque tamen censeat lector velim, nihil in versione restare amplius, quod luxuriam Possini sapiat, aut alias in melius restitui non potuisset; satis nobis fuit, tantum hac vice praestare, quantum praestitimus, reliqua lectorum iudicio permittentes. Apophthegmata vero viro eruditissimo Io. Baptistae Cotelerio, linguae graecae in academia Parisina Professori regio debemus, quae ipse, cum in bibliotheca Regia manuscripta inveniret, Tomo I Monumentorum Ecclesiae Graecae, Lutetiae Parisiorum anno | MDCLXXVII prodeuntium, inserta edidit. Eiusdem quoque versionem retinui- C mus, cum ipse auctorum verbis insistat pressius, et genus scribendi sequatur simplex, liquidum, et ab omni tumore ornatuque anxie conquisito alienum. Adiecta denique a nobis sunt fragmenta Macariana adhuc alia, quae auctores hinc inde evolutibus se nobis obtulerunt.

XV. Nunc ad ipsum propius intuendum Macarium accedamus. Constat autem vel ex prima Operum eius inspectione poterit omnibus, virum fuisse Macarium ut sanctitatis studiosissimum; ita in rebus divinis et spiritualibus, si ullum alium, longe expertissimum, et admirandis gratiae divinae dotibus cumulate exornatum; quales qui sunt, illi vero maxime omnium existunt idonei, qui, qua luce divina illustrantur, alios perfundant. Si quis ergo est, qui, nucleo insuper habito, externo cortice delectatur, qui verborum flosculis ducitur, rebus contemptis, qui mente terrae affixa coelestia in minimis habet, cui nauseam creat, quidquid de carne cruci defigenda, et de perpetua mentis ad Deum elevatione dicitur, et qui denique, quidquid ad veram solidamque cum devotione pietatem attinet, in extremis curat: eum certum esse iubeo, nequam se, quod iuvare eius possit animum, hic re- D perturum esse. Nam qui hac mente non est praeditus, ut posthabitis rebus sub aspectum cadentibus, immoto animi proposito desideriiis suis, et omnibus animae viribus in spiritualia divinaque feratur; et contra vel gloriae saltem suae inservit,

vel vitae delicias et com | moda cupide consectatur: eidem non possunt non vel ingrata esse penitus et fastidio, vel plane non intelligibilia, quae ab animabus, totas se sublimioribus cogitationibus deditibus, et a divino Spiritu copiosius illustratis, de salutis humanae negotio Deique in animas operatione praeclare disseruntur. Sed qui impulsu divini excitationis sibi iam attendere incipit, et id ea cum cura, quam negotii exposcit sublimitas; qui quam nihil ad veram hominis constantemque et aeternam conferant felicitatem omnia, quae lapsa in peccatum perditaque tam magni aestimat natura humana edoctus, iam ad Deum, beatitudinis omnium fontem, et ad Dei propiorem coniunctionem sollicitè adspirat, et de obtinenda animae suae salute decenter satagit: ille demum in Macario offendet, unde abundantissime ipse sitim suam restinguat.

XVI. Quid enim in iisdem occurrit aliud quam sanissima illa saluberrimaque in omnem Christianismi partem dogmata? Lapsu humanum genus in peccatum miserime esse corruptum et deformatum, ut aversae iam a Deo mentes hominum ab adversaria maligni spiritus potestate in omnis generis grandia peccata abripiantur. Inde divina gratia esse opus, ut tam male se habens ex peccato mortalium genus convalescat. Hanc vero nunquam non in animam hominis potenter operari, ut ipsa erepta adversario suo in libertatem adseratur; desperandum esse homini de suis viribus, nisi ipsi a Spiritu coelesti gratiose subveniatur. Christum a Deo hominibus destinatum re- | demptorem et omnes homines profuso sanguine expiasset, et in omnium salutem hominum solerter incumbere. Quod tam frequenter, tamque dilucide inculcat Macarius, ut Io. Gerhardus Vossius, vir in evolvenda antiquitate diligentissimus, in doctissimo Historiae Pelagianae opere, cum id probare debet, Macarium in doctrinae tam salutaris testem creberrime excitat. Quam porro docet egregie, quantis insidiis satanas animas hominum circumveniat, quamque constanter hominum salutem evertere studeat. Quanta certamina homini salutem acquisituro, quam vehementia, quamque difficilia per omne vitae tempus sint sustinenda. Quanta cum devotione et quam ardentè semper preces ad Deum sint fundendae. Quam diligenter ad res divinas omnes animi cupiditates sint alligandae. Et denique, ut breviter complectar omnia, quid natura sit et gratia, quibus signis utraque dignoscatur: quo certe in capite summam sapientiae consistere apud Christianos omnium est certissimum. Et profecto vix videre ex veteribus contigit ullum, unde tam luculenter divinae gratiae operationes et indolem licuit addiscere.

XVII. In pulcherrimo vero hoc corpore si quidam deprehendantur naevi: quid mirum est, si et Macarius fuerit homo errandi facilitati expositus? Nec ex omni antiquitate sisti possit ullus, qui labis omnis et erroris fuerit expertus! Statuerit ergo Maca-

rius, angelis quoque esse corpus quoddam tenue (1): A condonemus ipsi qualemcunque hunc errorem, cum Patres Ecclesiae venerandi nominis, vel | uti Basilius, Ephrem, Cyrillus Alexandrinus, Tertullianus, Augustinus, Hilarius, Fulgentius, Arnobius, Cas- sianus, aliique plures, adnotante etiam Possino, eundem erraverint. Si quae et porro sunt in dogmatibus fidem atinentibus, in quibus minus recte sensisse videtur, ea in ipsum utamur animi aequitate, quam reliquis Patribus graviter aliquando hallucinantibus haudquaquam invidemus. Nam id et charitas Christiana exposcit, et sine summo Chri-

stianae religionis detrimento omitti nequit. Cum enim in palmariis et capitalibus fidei sanctissimae capitibus rectas aliquis fovet opiniones, si propter quaedam minus bene dicta condemnetur statim, censentur reliqua quoque eius esse erronea et condemnanda. Quo casu saepe contingere videas, ut, quae admirandae in religionem Christianam utilitatis esse, et rem pietatis strenue adjuvare poterant, cum ipsa pietate flocci flant et proscribantur.

XVIII. Restat ut testimonia aliqua de Macario subiiciamus.

Suidas in *Macario*.

Duo fuerunt Macarii eiusdem nominis atque de- B cantati propter exercitia studiorum, vitam, mores atque disciplinam. Alter quidem Aegyptius, qui miracula edebat, ac religiosa cautione in eos, | qui se conveniebant, erat severus. Alter Alexandrinus per omnia similis Aegypto et humanus: adeo humanus erat erga eos, qui se conveniebant, ut lepida urbanitate utendo iuvenes ad exercitia provocaret. Horum Evagrius discipulus factus, factis philosophiam exercuit, qui prius verbis duntaxat philosophabatur. Qui Constantinopoli a Gregorio Theologo in diaconorum adscitus est ordinem, quin etiam in Aegyptum profectus, in praedictos incidit viros, atque illorum vitam aemulatus est. Ab hoc libri/valde graves et serii conscripti sunt, quorum unus *Monachus* sive de vita activa inscriptus est; alter *Gno-* C *sticus* sive de iis qui cognitionis munere donati sunt; capita vero eius libri sunt quinquaginta; tertius *Antirrheticus* adversus tentantes daemones octo distinctus partibus, secundum numerum octo cogitationum. Item sexcenta Prognostica Problemata, et Elementaria duo, unum ad monachos in coenobiis aut contuberniis viventes, alterum ad virginum coetum. Atque haec sunt eius verba: *Necesse est, ut vias eorum, qui praecesserunt, monachorum sedulo indagemus, et ad eorum normam dirigamur. Multa ab iis et dicta et facta sunt certe, inter quae et hoc quispiam dixit, aridiorem et asperam vivendi rationem cum charitate copulatam celerius perducere monachum ad adfectionum vacuitatem.*